diligenter examinatis tum ex deposicionibus eorundem tum ex notoria

5»
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infaroia incontinencie precedentis, tum eciam ex spiritualinm negli-

gencia, qua ordo beati Augustini tarn in claustro cauonicorum, quam

in ecclesia sanctimonialium non mediocriter collapsus fuit, tum eciam

ex dilapidacione amborum claustrorum predictorum, quam oculis

vidimus, manibus contrectavimus ita notoria est, quod nulla potest

tergiversacione zelari, quem visibiliter extremam ruinam et irrecupe-

rabilem iacturam minatur ecelesiis antedictis, invenimus dominum

Haidmarum prepositum Newnburgensem antedictum adgubernacionem

Newnburgensis ecclesie insufficientem et inhabilem ac inutilem et in

spiritualibus et temporalibus negligentem, ac ex commisso periurio et

aliis causis coram nobis probatis prelacionis honore et officio indignum,

maxime cum de emendaccione nulla spes esset: propter quod habito

sapientum virorum consilio invocato dei nomine sana nos consciencia

perurgente, eundem dominum Hadmarum auctoritate, qua fungimus,

prepositura Newnburgensis ecclesie privamus in hiis scriptis, ipsum

sentencialiter deponimus et absolvimus ab eadem absolventes Decanum

et Conventum Newnburgensem et alios quoscunque sibi obligatos et

obnoxios a sua obediencia et mandantes eisdem, ut nullam ex nunc in

antea respectum in spiritualibus et temporalibus babeant ad eundem,

sed sibi per electionem canonicam provideant de preposito et prelato.

Lata est hec sentencia Newnburge in choro presentibus decano et

convcntu Newnburgensi preposito predicto se per contumaciam absen-

lante Anno Domini M°CCC° primo feria sexta post festum penthecostes

Inquorumtestimoniumpresentesdedimusliterasnostris sigillis muuitas.

E Chartulario Archivi III. toi. 60. b. und Chartul. IV. ful. :>7.

Mit dieser Urkunde kommen die Urkunden bei Duellius Miscel. L. I. p. 435

und Fischer II. p. 318 in Verbindung zu setzen.

LXXVI.

Statuten der von Bisehof Wernhard on Passau aufgestellten Visitaforcii-

Dat. Klnsterneuburg 26. Mai 1301.

Xos fraißf ChrisUanus diehu Abbat in Cella Angelorum , Et

Ekhardus et Anntaicus dei gracia Sunctorum Ypoliti et Florian}

Eccleriarum Prepwiti, et Gerlactu, plebanus de Dresschirchen

b/c/ite Romanonan Regine CapeUanus, Visitatores ser inquisitorea

a Reperendo Faire et Domino Wernhardo, venerabili Patavietui

Episrnjio ad omnia monas/rria xubfeet« I'atariensi.s Dyocesis inf'ra

m
Anasum constituta Snnctorum Benedicti et Augustini ordinum celeb-

r;itu in Ecclesia Nivnburgensi inquisicionis officio et rimato diligenter

statu eiusdem Ecclesie et personarum, invenimus ipsarn in temporali-

bus gravifer collapsarn et dissipatam, et in spiritualibns quodam-

rnodo deformatam. Intendentes igitur reformacioni ejusdem de viseeri-

bus karitatis causas, vnde perniciosa suborta fuerunt dispendia, priino

duximus radicitus evellendas et deinde future salutis remedia statuenda

religioni consona et ordiniperfectiva. Sane quia Nivnburgensis Ecclesia

effrenato numero evectionum et supersticiosa familia tarn prepositi,

quam officialium, qua ipsi non sine ambicionis nota hactinus sunt

abusi, est quam plurimum onerata. Nos abusionem hiiiusmodi abolere

volentes, statuimus et in virtute sancte obediencie mandamus, vt pre-

positus Niwnburgensis sedecim, Celerarias quatuor, Inferiores olfici-

ales duorum Equorum sev eveccionum numero stent contenti. Preter-

quam in evideutis necessitatis articulo, in qua evecciones suas multi-

plicent secundum necessitatis exigentiam incumbentis. Verum quia ex

negligencia et dilacione rationum res distrahuntur mobiles, et immo-

biles ad ignoranciam devolvuntur, et prebetur male dispensandi facul-

tas. Statuimus et districte mandamus, vt Prepositus Nivnburgensis

Quater in anno suo conventni faciat, et a suis OfTicialibus exigat et

recipiat raciones, videlicet Feria Quinta in quibuslibet Quatuor tem-

poribus omni anno. Prestitis vero racionibus in Quatuor temporibus

Pentecostes officine statim vacent, de quibus sunt prestite raciones

et officialis, qui racionem prestitit, se non iugerat officine, donec Pre-

positus deConventusConsilio ordinet de eisdem, circa qnarnm ordina-

cionem turpia pacta intercedere prohibemus, vt autem circa raciones

veritas lucidius declaretur, statuimus et mandamus, vt Prepositus et

Conventus omnia predia, decimas tarn vini, quam bladi, vineas, jura Civi-

lia et Montana, sev alia omnia bona et redditus Ecclesie sue de omnibus

officinis registrare procurent, et registrum huiusrnodi reponant in

sacrarium fideliter custodiendum. Oifieiales vero registra sibi faciant

specialia in sua potestate mansura, ad que complenda proxime nunc

instans festum beati Cholomanni pro termino peremptorio deputamus,

quo elapso, si premissa omissa fuerint vel neglecta, eo ipso Prepo-

situm et omnes officiales suspendimus a divinis, et suspensos volumus

remanere, donec negligenciam buiusmodi suppleant cum effectu. Pre-

terea quia laici oppido clericis suntinfesti, et exstincta consciencie

sue luce plerumque que sua sunt querunt, non que Christi. Statuimus
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et precise mandamus, vt Prepositus Nivnburgensis illos dumtaxat con-

siliarios reeipiat, et consiliis innitetureorum, quos sibi Decanus et Con-

ventus corpore duxerit deputandos, pro quorum fidei constancia pre-

sumpcio bona facit, eo quod in negociis Prepositi res agitur eorundem, et

quod ipsi in Christo cum Preposito constituunt corpus vnum. Volumus

enim, vt omnianegociaMonasterii in Domo Prepositi et alibiperClericos

et fratres Ecclesie procurentur. Si autem ipsi aliquando in suis agendis

industriam necessariam habeant laicorum, sicut in videmiis, semper

tarnen ad Clericos tamquam ad principaliores, non ad laicos, respectus

precipuus habeatur. Ceterum quia racioni credimus consonare, vt sicut

Ecclesia Nivnburgensis ceteras Ecclesias ordinis sancti Augustini pre-

cellitdiviciis et honore, sie regulari observancia cum odore et preconio

bone fame precedat easdem. Volumus et districte mandamus, vt abro-

gatis omnibus mensis omnium oflficinarum, preterquam infirmarie,

Decanus et Conventus in Refectorio simul sedeant ad mensam, lectio-

nem audiant, ordinem bene servent, nisi ad mensam Prepositi evocen-

tur, vel aliquis ininßrmaria voluerit refici ex causa, illud fiat de Decani

licencia speciali, que licencia tociens petatur, quociens aliquis voluerit

illa vti. In qua prestanda, vel non, Decanus exhibeat se discretum.

Volumus eciam et mandamus sub virtute sanete obediencie et sub dis-

ciplina sanete Regule, vt Jejunium in sextis feriis hactenus, vt intel-

Ieximus, male servatum,et alia Jejunia, ab Ecclesia et ab ordine intro-

dueta et conservata inviolabiliter observentur. Si autem fratribus in

Refectorio extraordinarie esculentum, vel poculentum ministretur,

illud Decano presentetur dividendum seeundum ordinis instituta. Ita

tarnen, vt eedem speciales consolaciones, quas pro necessitate fratrum

fieri pernüttimus, non in speciali, sed in coquina communi debeant

[ireparari. llem cum constantissimus in Christo pater Bonifacius Papa

Octavus inter cetera sub pena exeommunicacionis, quam transgres-

sores ineidere voluit ipso facto, duxerit statuendum, vt omnes religiös!

quorumeunque ordinum evndem habitum deferant, quem solent in

claustro gestare, statuimus sub premissa pena, vt Prepositus et omues

Canonici Nivmburgensesabrogatis scapularibus etpalliis abusivis extra

claustrum ordinatis Cappis incedant, pillea ampla et rotunda nigri tan-

tum coloris sine qualibet zendati furratura et alias abusiva delaturi,

Omnes domi existentes in dormitorio simul dormiant, et nullus in

Civitate pernoetare vel comedere audeat, vel ad nuptias tarn domi,

quam Wienne venire presumat, vel aliquam feminam in Civitate, vel
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de Sanctimouialibus ad claustrum audeat invitare. Nullus eciam Clau-

strum Sanctimonialium preterquam missam dicturus ibidem intrare,

vel ad fenestram ibidem accedere presumat nisi ex honesta causa,

personis ydoneis sociatus. Item quia vnum eollegium diverso jure

censeri non debet, nee ad imparia judicatur, quos ydemptitas professio-

nis et ordinis fratres facit. Statuimus, vt offieiales alios fratres sibi

non constituant Capellanos. Ebdomadas suas per se inofficient, et

faciant personaliter vices suas, nisi legitime impediti. Preterea statu-

tum domini Hadmari quondam prepositi de Deeimis in sancto Locu

juxta tenorem instrumenti inde confecti mandamus et volumus invio-

labiliter observari. Vt autem fervor karitatis in Nivnburgensi accenda-

tur ecclesia, et ad proximos se diffundat, precipue tarnen ad compro-

fessores ordinis sancti Augustini. Hortamur prepositum, Decanum et

Conventum, vt pro rata facultatum suarurn Hospitalitate intendant.

Et ne Prepositos et Canonicos aliarum Ecclesiarum ejusdem ordinis

sub ammiracione aliorum sub alienaeione quadam se transferre opor-

teat circa locum tarn celebrem ad tabernas, adaptent iilis speeialia

commoda et fraterna, vt ex mutua pertractacione consolidentur ad in-

vicern ordinis membra, et personarum ministerio diverse Ecclesie

familiaritatis vinculo colligentur. Item precipimus sub pena excom-

municacionis, vt Prepositus et Conventus in simul, vel divisim se sim-

pliciter, vel per suas literas pro extraneis non obligent sub vsuris ali-

qualiter ad judeos. Item hortamur (et) monemus prepositum et Con-

ventum eisdem nichilominus injungentes, vt reforrnacioni Ecclesie

Sanctimonialum in Nivnburga tarn in spiritualibus, quam in ediliciis

materialibus, quam eciam in redintegranda prebenda Sanctimonialibus,

vt eedem proprium vetitum dimittere valeant, quantocius poterunt,

cum effectu cogitent et intendant, edificia taliter instaunmdo, vt reli-

giöse a secularibus feminis intra Claustrum cum eisdem abusive degen-

tibus , suis comodis penitus distinguantur. Ne ille per illas, quarum

condiciones et consuetudines sunt dispares, onerentur, et ne in vllum

casum in futurum aliqua secularis ad perpetuam mansionem J
j in eodem

Claustro faciendam assumatur, sub anathemate prohibemus. Item in

virtute sancte obediencie precipimus et mandamus, ne in Claustro

Sanctimonialium nee per eas, nee per feminas seculares ibidem degen-

') Eine solche kommt unter der Bezeichnung: üiemudis in Niwenburg

munens bei Link Annal. Clarev. T. I. p. 536. col. 2.. vor.
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tes, vel earurn pedissequas Choree flaut, nee eisdem secularibus femi-

nis vel earum pedissequis extra Claustrum ad choreas vel alia speeta-

cula licencia concedatur, cum ancillis Christi ibidem remanentibus ex

hoe scandalum et in servicio dei tedium generetur. Innitentes. eciam

mandato apostolico in corpore iuris clauso mandainus, eciam districte

preeipimus, vt idem Claustrum sanclimonialium in eontinua sit clausura.

et quod Moniales nullas faciant processiones consuetas bactinus ex

eodem. Etnulli ex eis detur exeundi licencia, nisi ex justa causa ad cer-

tum tempus. Infra quod si non venerit vel si extra constituta babilum

religionis non tulerit gravissimepuniatur. Hortamur insuper prepositum

et Conventum predictis, vt Convention Sanctimonialium et ecclea'uim

saneti Jacobi Wienne subieetam eisdem ne ab ordine saneti August ini

deeidat, per vnum de suis fratribus in confessionibus et aliis Juribus

spiritualibus gubernent et precludant Monialibus ibidem illieitos exi-

tus, quos plerumque faciunt ad amicos. Servenique formam, quam

supra de Monialibus Nivnburgensibus duximus statuendam. Districte

eciam preeipimus, vt omnis familia invtilis et superflua tarn in Domo

prepositi et in olficinis interioribus et exterioribus omnibus mudis

preeidatur, et nulla deineeps persona in Claustrum Canoiiicorum et

Sanctimonialium aliquatinus assumatur, quoad vsque omnia debita

fuerint persoluta, et ecclesia plenarie reformata. Et vt a premissorum

observancia per ignoranciam nemo valeat excusari. Preeipimus sub

virtute sanete obediencie premissa omnia Sancte Regule scriptotenus

annecti, et omni feria sexta Quorumlibet quatuor temporum Annis sin-

gulis in Capitulo pronunciari. In quorum testimonium presentibus

Sigilla nostra duximus appendenda. Datum et actum Nivnbwgi Anno

domini M°CCC° primo feria sexta quatuor temporum Pentecostes.

Orig. Perg. (Rep. Vet. Nr. 2. fol. 85.) Die Siegel in gelbem Wachs hängeu an Pergameiil-

streifen. Das erste mit der Umschrift: S. Abbatis de Cella Angelorum, ist dem bei Huber T. VI.

n. 3 abgebildeten ähnlich. Das zweite Kkhart's findet sich bei Duellius Exe. Geneal. T. IV. n. 31.